
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 69   del 22-08-2022

Oggetto:
Quarta variazione in esercizio provvisorio del Piano Esecutivo di
Gestione 2021/2023, annualità 2022, ai sensi art. 175, comma 5-bis, del
d. lgs. n. 267/2000

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di agosto, alle ore 12:45, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Quarta variazione in esercizio provvisorio del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, annualità 2022,
ai sensi art. 175, comma 5-bis, del d. lgs. n. 267/2000

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese, la Giunta, vista la delibera n. 68 approvata in
data odierna e resa immediatamente esecutiva, approva all'unanimità.

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 77   del 22-08-2022

AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E INFORMATICA

Oggetto: Quarta variazione in esercizio provvisorio del Piano Esecutivo di
Gestione 2021/2023, annualità 2022, ai sensi art. 175, comma 5-bis, del
d. lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del Procedimento

Oggetto: Quarta variazione in esercizio provvisorio del Piano Esecutivo di Gestione
2021/2023, annualità 2022, ai sensi art. 175, comma 5-bis, del d. lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del servizio finanziario sottopone alla Giunta Comunale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse:

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 102 del 27/12/2021 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, non resa immediatamente
esecutiva;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n° 103 del 27/12/2021 è stato approvato il
bilancio di previsione 2021-2023 e la nota integrativa, non resa immediatamente esecutiva;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 30/12/2021, si è provveduto
alla approvazione del piano esecutivo di Gestione 2021/2023, in continuità con il disposto di
cui al punto 3 della delibera di G.C. 130/2020 di approvazione del PEG 2020-2022, relativo
alla gestione in regime di esercizio provvisorio/gestione provvisoria del bilancio;

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 18/01/2022, nelle more dell’adozione
della programmazione finanziaria 2022-2024 e del piano della performance 2002, si è
provveduto ad adottare il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2022, limitatamente
all’assegnazione delle risorse finanziarie, corredata dei prospetti contabili;



Che con Decreto del Ministero interno del 28 luglio 2022, il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 agosto 2022;

Dato atto che il comune di Santa Flavia non ha ancora approvato il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2022/2024 e gestisce la spesa secondo le regole dell’esercizio
provvisorio di cui all’art. 163 del Tuel;

Vista la nota prot. 12352/2022 e la successiva nota prot. 15342/2022 da parte del
Responsabile Area IV con la quale si comunica che la nuova Amministrazione Comunale ha
deciso l’utilizzo dei fondi DPCM 17/07/2020, assegnati anche per l’annualità 2022 per
l’importo di € 45.884,50, destinandoli a interventi di manutenzione straordinaria della
pavimentazione dei viali interni del cimitero comunale di Santa Flavia, mentre l’importo
assegnato con DPCM del 17/12/2021 è da destinare per la progettazione per un importo totale
di € 72.145,26;
Verificato che l’attuazione della programmazione riferita ai finanziamenti di cui sopra
richiedono la variazione del bilancio di previsione 2021/2023, prevedendo le partite di entrata
e di uscita per l’importo complessivo di € 118.029,76, nella annualità 2022;

Dato atto che prima di procedere all’approvazione della presente proposta dovrà essere
adottata la deliberazione di variazione del bilancio di previsione 2021/2023, già agli atti della
G.M.

Verificato che l’attuazione della programmazione riferita al finanziamento di cui in parola
richiede la variazione dei capitoli di PEG assegnati con la richiamata deliberazione GM
05/2022 al Responsabile Area IV, stante la necessità di procedere a variazioni compensative
sulla competenza dell’anno 2022, per le finalità indicate in richiesta;

Ritenuto, quindi, di dover apportare le variazioni al PEG 2021/2023, annualità 2022,
prevedendo l’allocazione delle risorse in entrata e in uscita, secondo quanto in precedenza
approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n° 102/2021:

al titolo IV Entrata, codice bilancio 4.03.10.01, capitolo 1700/60, per l’importo di €
45.884,50;
al titolo IV Entrata, codice bilancio 4.03.10.01, capitolo 1700/70, per l’importo di €
72.145,26;
al titolo II Uscita, codice bilancio 08.01-2.02, capitolo 9029, per l’importo di €
72.145,26;
al titolo II Uscita, codice bilancio 12.09-2.02, capitolo 9247, per l’importo di €
45.884,50;

Considerato che, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile
economico-finanziario è preposto, tra l’altro, alla verifica periodica dello stato di
accertamento delle entrate e di impegno delle spese, alla regolare tenuta della contabilità
economico-patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e
complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica;

Visto il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147-quinquies del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 175, comma 5-bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, in cui si dispone
che le variazioni del Piano Esecutivo di Gestione sono di competenza dell'organo esecutivo,



nonché le ulteriori indicazioni ARCONET ed IFEL in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili in riferimento alla competenza degli organi per le variazioni di bilancio e del piano
esecutivo di gestione;

Preso atto che le variazioni richieste con la nota prot. 12352/2022 e la successiva nota prot.
15342/2022, a seguito della variazione del bilancio di previsione rientrano nell’ambito delle
variazioni previste a mente dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 in
cui si dispone che le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, di
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, sono di competenza della Giunta;

Ritenuto per quanto sopra riportato, di proporre la variazione compensativa di competenza e
di cassa del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, esercizio finanziario 2022, del PEG
assegnato al Responsabile Area IV, come risultante dallo schema di seguito:

al titolo IV Entrata, codice bilancio 4.03.10.01, capitolo 1700/60, per l’importo di €
45.884,50;
al titolo IV Entrata, codice bilancio 4.03.10.01, capitolo 1700/70, per l’importo di €
72.145,26;
al titolo II Uscita, codice bilancio 08.01-2.02, capitolo 9029, per l’importo di €
72.145,26;
al titolo II Uscita, codice bilancio 12.09-2.02, capitolo 9247, per l’importo di €
45.884,50;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, non è
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di PEG;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi del disposto ex art.147 bis del D. L.vo
n.267/00;

Visto - il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011 nel testo vigente in Sicilia;

Visto i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n.
4/2, n. 4/3 e n. 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011;

Visti il decreto Sindacale n. 34 del 30/12/2021 e il decreto Sindacale n. 18 del 21/07/2022 con
i quali lo scrivente è stato confermato Responsabile dell’Area II, Economico Finanziaria e
Informatica sino al 31/12/2022;

PROPONE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della L.R. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

Di approvare, ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis e 5-quater, del Decreto Legislativo1.
18.08.2000, n. 267, le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, esercizio
2022, compensative di competenza e di cassa come risultante dallo schema di seguito:
al titolo IV Entrata, codice bilancio 4.03.10.01, capitolo 1700/60, per l’importo di €
45.884,50;



al titolo IV Entrata, codice bilancio 4.03.10.01, capitolo 1700/70, per l’importo di €
72.145,26;
al titolo II Uscita, codice bilancio 08.01-2.02, capitolo 9029, per l’importo di €
72.145,26;
al titolo II Uscita, codice bilancio 12.09-2.02, capitolo 9247, per l’importo di €
45.884,50;

di dare atto che per effetto di tale variazione, il Bilancio di Previsione 2021-2023,2.
esercizio 2022, non subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.3.
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire l'immediata operatività sui
capitoli di PEG attribuiti ai competenti Centri di Responsabilità e Centri di Costo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT. Angelo Benfante



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Quarta variazione in esercizio provvisorio del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, annualità 2022,
ai sensi art. 175, comma 5-bis, del d. lgs. n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 22-08-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO DOTT. Angelo Benfante

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 22-08-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-08-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 22-08-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


